
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
(ВТОРОЙ СОЗЫВ) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 20.02.2013 г. № 17 
 

«О деятельности финансово-контрольной 
комиссии муниципального образования 
Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области за 2012 год» 
 

 
 

Рассмотрев отчет о деятельности финансово-контрольной комиссии 
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 
области за 2012 год, совет депутатов Сосновоборского городского округа  

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Отчет о деятельности финансово-контрольной комиссии муниципального 

образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области за 2012 год 
принять к сведению. 

2. Отчет о деятельности финансово-контрольной комиссии муниципального 
образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области за 2012 год 
обнародовать на электронном сайте городской газеты «Маяк» в сети «интернет» 
(www.mayak.sbor.net). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
 
 
 

Глава Сосновоборского 
городского округа                              Д.В. Пуляевский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                        Приложение 
                                                                                                      к решению совета депутатов  

                                                                                          от 20.02.2013 года № 17 
 

ОТЧЕТ 
о деятельности финансово-контрольной комиссии 

муниципального образования Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области за 2012 год. 

 
1. Общие положения. 

 
Настоящий отчет о деятельности финансово-контрольной комиссии  

Сосновоборского городского округа в 2012 году подготовлен в соответствии с пунктом 2 
статьи 18  Положения о финансово-контрольной комиссии муниципального образования 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области, утвержденного решением 
совета депутатов Сосновоборского городского округа от 21.09.2012 № 82 (ред. от 
21.12.2011).  

Финансово-контрольная комиссия Сосновоборского городского округа – постоянно 
действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, образуемый 
советом депутатов Сосновоборского городского округа в целях осуществления на 
территории городского округа внешнего финансового контроля за исполнением бюджета 
городского округа, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения 
проекта бюджета городского округа, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за 
соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в собственности городского округа. 

Организация деятельности финансово-контрольной комиссии строилась на основе 
принципов законности, объективности, независимости, гласности, профессиональной 
этики и последовательной реализации на территории Сосновоборского городского округа 
всех форм внешнего муниципального финансового контроля. 

Работа финансово-контрольной комиссии в отчётном периоде организована, 
исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной и текущей 
деятельности, в соответствии с планом работы на 2012 год, сформированным с учетом 
предложений совета депутатов Сосновоборского городского округа Ленинградской 
области.   

План проведения контрольных, экспертно-аналитических, информационных и 
иных мероприятий  на 2012 год, утвержденный председателем финансово-контрольной 
комиссии 16.02.2012 (с изменениями и дополнениями), сформирован с учетом 
обеспечения системного контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением 
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, в целях 
осуществления контроля за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ реализовывалась 
двухэтапная схема проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 
предыдущий финансовый год, предусматривающая внешнюю проверку бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджетных средств, и последующую подготовку 
заключения по результатам внешней проверки бюджетной отчётности главных 
администраторов бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета 
Сосновоборского городского округа. 

Финансово контрольная комиссия Сосновоборского городского округа, реализуя 
полномочия, отнесенные к ее компетенции, в 2012 году провела 8 контрольных 
мероприятий и 10 экспертно-аналитических мероприятия.  



По результатам контрольных мероприятий для принятия конкретных мер по 
устранению выявленных нарушений и недостатков должностным лицам органов местного 
самоуправления и отраслевых, функциональных органов администрации округа, 
руководителям проверенных муниципальных учреждений и муниципальных предприятий 
направлено 8 актов проверок и 7 представлений. 

В целом результативность работы финансово-контрольной комиссии в части 
принятия мер по устранению выявленных нарушений напрямую зависила от действий 
органов исполнительной и представительной власти Сосновоборского городского округа, 
в адрес которых направлялись заключения и отчеты по результатам проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.  

 
2. Мероприятия, проведенные финансово-контрольной комиссией 

в течение отчетного года. 
 

2.1. Контрольно-ревизионная деятельность 
 
За отчетный период финансово-контрольной комиссией проведено 8 контрольных 

мероприятия, охвачено проверками 11 объектов контроля. При проведении контрольных 
мероприятий проанализирован объем бюджетных средств (всех уровней бюджета) в 
сумме 83 491,6 тыс. рублей., в том числе средства местного бюджета 65 947,5 тыс. руб.  

1) Проведены проверки законности, эффективности и целевого использования 
средств бюджетов разных уровней, направленных на капитальный ремонт общего 
имущества 6-ти многоквартирных жилых домов в виде субсидий в рамках реализации 
муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального 
образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, в 2010 году» и в 
рамках реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Капитальный 
ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального 
образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в 2010-2012 гг.». 
Сумма проверенных средств (бюджетов всех уровней), направленных на капитальный 
ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов, составила 25 447 тыс. руб., в 
том числе средства местного бюджета – 5 852,1 тыс. руб. 

В ходе контрольных мероприятий были установлены факты несоблюдения 
отдельных пунктов Порядка предоставления субсидий на вышеуказанные цели, как со 
стороны получателей субсидий, так и со стороны администрации Сосновоборского 
городского округа, являющейся заказчиком целевых программ и распорядителем 
субсидий. 

В ходе указанных контрольных мероприятий к проверкам привлекались 
независимые эксперты для установления соответствия актов о приемке выполненных 
работ фактически выполненным работам по капитальному ремонту общего имущества 
многоквартирных жилых домов. 

В результате проведенных экспертиз были выявлены факты неполного и 
некачественного выполнения ремонтных работ, отступления от утвержденных смет, 
выразившиеся в использовании материалов в меньшем количестве или более низкого 
качества. Имело место завышение в смете и акте выполненных работ площади 
ремонтируемой кровли фактически требуемой к ремонту. 

Отдельные выявленные нарушения дают основания полагать о нецелевом и 
неэффективном использовании бюджетных средств. 

По результатам контрольных мероприятий в администрацию Сосновоборского 
городского округа направлено 4 Представления о необходимости проведения 
претензионных мероприятий к получателям субсидий с целью определения размера 
субсидий, использованных  не по целевому назначению и возврата их в бюджет, либо 



приведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов в 
соответствие утвержденным сметам.  

Согласно информации, полученной из администрации Сосновоборского городского 
округа на Представления финансово-контрольной комиссии, в адрес получателей 
субсидий администрацией Сосновоборского городского округа направлены 
претензионные письма. 

В соответствии с решением совета депутатов по результатам двух вышеуказанных 
контрольных мероприятий (капитальный ремонт д. № 3 по ул. Мира, капитальный ремонт 
д. № 6 по ул. Комсомольской) материалы проверок направлены в правоохранительные 
органы для рассмотрения и принятия решения о возбуждении уголовного дела.  

В финансово-контрольную комиссию из  ОМВД РФ по г. Сосновый Бор по всем 
направленным материалам  поступили Постановления  об отказе в возбуждении 
уголовных дел в связи с отсутствием состава преступления.  

 
2) В отчетном периоде проведена проверка  финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Сосновоборская детская школа искусств» за 2011 
год. Объем проверенных бюджетных средств составил 11 920 тыс. руб. 

В результате проведенного контрольного мероприятия были зафиксированы 
нарушения правил ведения бухгалтерского учета, выявлено неэффективное  
использование средств бюджета в сумме 138 491,3 рублей. Установлено нецелевое 
использование бюджетных средств бюджета городского округа в размере 66 842,31 
рублей. 

В адрес  МБОУДОД «Сосновоборская детская школа искусств» направлено 
Представление о необходимости устранения выявленных нарушений и принятия мер по 
предотвращению нарушений в будущем в части ведения бухгалтерского учета, а также 
нарушений в осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждения 
вследствие несоблюдения муниципальных правовых актов Сосновоборского городского 
округа. 

Сумма бюджетных средств, использованных не по целевому назначению, 
учреждением возвращена в бюджет городского округа. 

 
3) Проведено контрольное мероприятие по вопросу проверки законности, 

эффективности и целевого использования средств местного бюджета в размере 5 142,3 
тыс.рублей, предоставленных в виде субсидии автономной некоммерческой организации 
«Маяк» на  возмещение выпадающих доходов, возникающих при опубликовании 
муниципальных правовых актов и иной официальной информации в средствах массовой 
информации  в 2011-2012 годах. 

В ходе проверки из-за нарушения бюджетного законодательства установлено 
неэффективное использование администрацией Сосновоборского городского округа 
бюджетных средств, выразившееся в принятии денежных обязательств сверх 
установленных лимитов бюджетных средств, что привело к образованию неоправданной 
кредиторской задолженности за 2011 год перед АНО «Маяк» в сумме 568,9 тыс. руб., на 
погашение которой были выделены дополнительно средства местного бюджета. 

В адрес администрации Сосновоборского городского округа направлено 
представление о необходимости принятия мер по предотвращению нарушений в будущем 
и по соблюдению бюджетного законодательства. 

 По результатам контрольного мероприятия был подготовлен отчет и отправлен в 
совет депутатов Сосновоборского городского округа. 



3) Проведено контрольное мероприятие по проведению проверки целевого 
использования субсидий, предоставленных  из бюджета Сосновоборского городского 
округа, субъектам малого и среднего предпринимательства для компенсации части затрат, 
связанных с уплатой процентов за пользование кредитами, полученных в российских 
кредитных организациях.  

Субсидия предоставлялась в рамках долгосрочной муниципальной программы 
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования Сосновоборский  городской округ Ленинградской области 
на 2012-2014 годы». 

Объем проверенных бюджетных средств составил 100,0 тыс. руб. 
Объекты проверки: отдел экономического развития администрации 

Сосновоборского городского округа. 
Получатель субсидии ООО «Аврора». 
В ходе проверки нецелевого использования средств субсидии не установлено. 
Сделаны замечания по нарушению сроков представления отчетности получателем 

средств субсидий. 
В заключении даны предложения об усилении контроля за сроками представления 

установленной отчетности. 
По результатам контрольного мероприятия был подготовлен отчет и отправлен в 

совет депутатов Сосновоборского городского округа. 
 
4) Проведено контрольное мероприятие в виде проверки деятельности КУМИ 

Сосновоборского городского округа по вопросу законности и эффективности управления 
и распоряжения муниципальным имуществом в части соблюдения порядка приватизации 
муниципального имущества за 2011 – первое полугодие 2012. 

Объем проверенных доходов, поступающих в бюджет городского округа от 
приватизации муниципального имущества  составил 40 882,7 тыс. руб. 

В процессе проведения контрольного мероприятия проанализированы 
муниципальные нормативные акты, регулирующие  вопросы приватизации 
муниципального имущества. Сделаны замечания об отдельных несоответствиях 
Федеральному законодательству. 

Установлены отдельные моменты несоблюдения КУМИ Сосновоборского 
городского округа Административного регламента исполнения муниципальной функции и  
предоставления муниципальных услуг (в рамках муниципальной функции) по 
осуществлению отчуждения муниципального имущества, в т.ч. приватизации (за 
исключением приватизации земельных участков и жилых помещений). 

Установлено ненадлежащее исполнение КУМИ Сосновоборского городского 
округа бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов 
бюджета городского округа, установленных статьей 160.1. Бюджетного кодекса РФ и 
статьей 81 Положения о бюджетном процессе в Сосновоборском городском округе, 
выразившееся в не начислении и не взыскании пени за несвоевременную оплату 
покупателями объектов муниципального имущества по договорам купли-продажи. 

В адрес КУМИ Сосновоборского городского округа направлено представление о 
необходимости принятия мер об устранении допущенных нарушений и предотвращению 
нарушений в будущем, необходимости приведения муниципальных нормативных 
правовых актов в соответствие с федеральным законодательством. 

В ответ на представление  в адрес финансово-контрольной комиссии поступила 
информация о проведенных мероприятиях в КУМИ по устранению допущенных 
нарушений. 

По результатам контрольного мероприятия был подготовлен отчет и направлен в 
совет депутатов Сосновоборского городского округа. 

 



2.2. Экспертно-аналитические мероприятия 
 

Экспертно-аналитическая деятельность финансово-контрольной комиссии 
включает экспертизу проекта местного бюджета, отчетов об исполнении местного 
бюджета, иных актов бюджетного законодательства. 

 
1) Экспертиза проектов решений совета депутатов Сосновоборского 

городского округа:  
 
За отчетный период советом депутатов направлено в финансово-контрольную 

комиссию на экспертизу 5 проектов решений о внесении изменений в решение совета 
депутатов от 21.12.2011г. № 152 «О бюджете Сосновоборского городского округа на 2012 
год и на плановый период 2013 и 2014 годов». 

 В отношении представленных проектов, по результатам экспертизы, подготовлено 
5 заключений. 

В двух  заключениях были отражены замечания по текстовому содержанию 
отдельных статей проекта решения совета депутатов. 

Все замечания финансово-контрольной комиссии были учтены советом депутатов 
при принятии соответствующих решений. 

2) Текущий (оперативный) контроль:  

В рамках текущего (оперативного) контроля осуществлялась подготовка 
аналитических заключений на ежеквартальные отчеты (1-3 кварталы) об исполнении 
бюджета в Сосновоборском городском округе в 2012 году.  

Согласно подготовленным аналитическим заключениям о результатах исполнения 
бюджета Сосновоборского городского округа главным администраторам бюджетных 
средств рекомендовано обеспечивать своевременное и эффективное исполнение 
соответствующих показателей статей бюджета. Постоянно осуществлять ведомственный 
контроль в сфере своей деятельности. 

5) Внешняя проверка отчета по исполнению бюджета Сосновоборского 
городского округа за 2011 год: 

Заключение по результатам внешней проверки отчетности главных 
администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета Сосновоборского 
городского округа за 2011 год подготовлено финансово-контрольной комиссией 
Сосновоборского городского округа в соответствии с требованием статьи 264.4 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 129 Положения о бюджетном 
процессе в Сосновоборском городском округе, утвержденного решением совета депутатов 
20.11.2007 № 143. Заключение представлено в совет депутатов Сосновоборского 
городского округа Ленинградской области и главе Сосновоборского городского округа.  

Бюджетная отчетность рассматривается как источник информации о бюджетной 
деятельности органов власти за отчетный период, позволяющей, в комплексе с 
информацией из других источников, сделать вывод о законности, результативности, 
эффективности их деятельности и оценить итоги исполнения бюджета муниципального 
образования. 

Финансово-контрольной комиссией Сосновоборского городского округа в рамках 
проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета Сосновоборского 
городского округа за 2011 год проверена бюджетная отчетность 6 главных 
администраторов бюджетных средств Сосновоборского городского округа (составлено 6 



актов) и проведена проверка консолидированного отчета об исполнении бюджета за 2011 
год.  

Целью данной проверки было установление степени полноты бюджетной 
отчетности за 2011 год главных администраторов бюджетных средств Сосновоборского 
городского округа, ее соответствие требованиям Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 
191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации» по составу, содержанию, а также оценка достоверности 
бюджетной отчетности.  

В заключении отражены результаты:  
- анализа правовых норм, регулирующих бюджетный процесс в Сосновоборском 

городском округе;  
- проверки своевременности представления, полноты отчетности главных 

администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета Сосновоборского 
городского округа за 2011 год;  

- общей оценки исполнения бюджета Сосновоборского городского округа за 2011 
год, анализ исполнения доходной и расходной части бюджета, дефицита, муниципального 
долга, предоставленных муниципальных гарантий;  

- исполнения целевых программ и адресной инвестиционной программы, 
использования средств резервного фонда администрации Сосновоборского городского 
округа, источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.  

- анализ дебиторской и кредиторской задолженностей. 
В целом по результатам проведенной внешней проверки бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств и консолидированного отчета об 
исполнении бюджета Сосновоборского городского округа за 2011 год, установлено 
своевременное представление, соответствие показателей годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств данным отчета об исполнении бюджета 
Сосновоборского городского округа за 2011 год, подтверждена достоверность отчета об 
исполнении бюджета Сосновоборского городского округа за 2011 год.  

Отчет об исполнении бюджета за 2011 год полностью соответствует требованиям 
гл. 25.1 Бюджетного кодекса РФ и гл. 14 Положения  о бюджетном процессе в 
Сосновоборском городском округе по составу и срокам представления. 

 В заключении даны предложения: 

- администрации (в том числе, комитетам с правами юридических лиц) в текущем 
году принимать активные меры по снижению дебиторской и кредиторской 
задолженностей,  

-  принимать меры по обеспечению поступления доходов в бюджет, 
- вести активную  претензионную работу по взысканию дебиторской задолженности 

(в том числе в судебном порядке),  
- проводить ежеквартальный анализ и прогнозирование поступлений доходов в 

бюджет с целью не допущения принятия денежных обязательств в отсутствии  
фактических денежных средств, 

- разработать качественные механизмы по предотвращению роста кредиторской 
задолженности (механизмы по управлению кредиторской задолженностью),  

- не допускать принятия денежных обязательств (заключения договоров, 
муниципальных контрактов) в отсутствии лимитов бюджетных обязательств. 

 

 4) Экспертиза проекта решения о бюджете Сосновоборского городского округа 
на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов.  



Финансово-контрольной  комиссии Сосновоборского городского округа 
подготовлено 2 заключения на проект решения совета депутатов Сосновоборского 
городского округа  «О бюджете Сосновоборского городского округа на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов» в соответствии с Бюджетным кодексом РФ,  
Положением о бюджетном процессе в Сосновоборском городском округе, Положением о 
финансово-контрольной комиссии. 

При подготовке первого заключения проанализированы сроки представления проекта 
решения, соответствие требованиям бюджетного законодательства по содержанию 
проекта решения «О бюджете Сосновоборского городского округа на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов» и представленных одновременно с проектом 
решения документов и материалов. В заключение сделаны выводы о соблюдении 
администрацией Сосновоборского городского округа установленных сроков 
представления проекта решения, содержание текстовой части проекта решения отражает  
все необходимые статьи, к проекту решения представлен полный пакет документов и 
необходимых материалов. 

При подготовке второго заключения финансово-контрольная комиссия 
Сосновоборского городского округа учитывала необходимость реализации положений, 
сформулированных в Бюджетного послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 28.06.2012 г., содержащем основные 
направления и ориентиры бюджетной политики в 2013 -2015 годах.  

Проанализирована работа Комитета финансов администрации Сосновоборского 
городского округа, отдела экономического развития администрации Сосновоборского 
городского округа по составлению прогноза социально-экономического развития на 2013 
год и плановый период 2014 и 2015 годов и формированию проекта решения совета 
депутатов Сосновоборского городского округа «О бюджете Сосновоборского городского 
округа на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», проверено наличие и оценено 
состояние нормативной и методологической базы, регулирующей порядок их 
формирования и расчетов основных показателей.  

При подготовке заключения по проекту решения совета депутатов 
Сосновоборского городского «О бюджете Сосновоборского городского округа на 2013 год 
и плановый период 2014 и 2015 годов», были проанализированы основные показатели 
прогноза социально-экономического развития Сосновоборского городского округа на 
2013 год и плановый период до 2015 года, основные цели и задачи на среднесрочную 
перспективу до 2015 года, основные характеристики бюджета, резервы увеличения 
собственных доходов бюджета, распределение бюджетных ассигнований для решения 
вопросов местного значения в Сосновоборском городском округе, а также осуществления 
программных мероприятий через долгосрочное стратегическое планирование, 
ориентированное на конкретные результаты. 

В результате проведенной экспертизы были сделаны замечания о несоответствии 
бюджетному законодательству предлагаемых к утверждению условно утвержденных 
расходов на 2013 год и плановый период 2014-2015 годы, об отсутствии условно 
утвержденных расходов в приложениях к проекту решения о бюджете  «Распределение 
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов…». 

В заключении к проекту решения о бюджете отмечено, что в нарушение 
бюджетного законодательства по 16 целевым программам объем бюджетных 
ассигнований в проекте решения о бюджете не соответствует объему ассигнований в 
Паспортах целевых программах, утвержденных постановлениями администрации 
Сосновоборского городского округа. На момент представления проекта решения о 
бюджете в совет депутатов, шесть новых долгосрочный целевых программ, предлагаемых 
к финансированию в 2013 году не утверждены администрацией Сосновоборского 
городского округа и не были представлены в финансово-контрольную комиссию на 



экспертизу. В заключении финансово-контрольной комиссией даны предложения   
привести в соответствие объемы бюджетных ассигнований на реализацию целевых 
программ представленных в проекте решения совета депутатов Сосновоборского 
городского округа "О бюджете Сосновоборского городского округа на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов" в составе ведомственной структуры расходов 
бюджета по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета с 
объемами бюджетных  обязательств, указанных в Паспорте целевых программ и 
утвержденных муниципальными правовыми актами.  

Все предложения финансово-контрольной комиссии были учтены советом 
депутатов при принятии проекта решения «О бюджете Сосновоборского городского 
округа на 2013 год и плановый период 2014 и 2015годов».  

 
3. Другие аспекты деятельности. 

3.1.  Нормотворческая, методическая и текущая деятельность.  

2012 год - начало деятельности финансово-контрольной комиссии 
Сосновоборского городского округа, в связи с этим возникла необходимость решения 
организационных вопросов, принятия внутренних нормативно-правовых документов. 

Финансово-контрольной комиссией разработаны и утверждены следующие 
нормативные акты:  

- Регламент  финансово-контрольной комиссии Сосновоборского городского 
округа, 

- Должностные инструкции, 
- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Порядок подготовки 

отчета о работе финансово-контрольной комиссии Сосновоборского городского округа за 
отчетный год», 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  «Общие правила 
проведения контрольного мероприятия финансово-контрольной комиссией 
Сосновоборского городского округа», 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила 
проведения экспертно-аналитического мероприятия финансово-контрольной комиссией 
Сосновоборского городского округа», 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проверка 
соблюдения объектом проверки требований нормативных правовых актов в ходе 
контрольного мероприятия», 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Подготовка 
оперативного отчета за ходом квартального исполнения бюджета городского округа на 
текущий финансовый год и плановый период», 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  «Проведение 
внешней проверки годового отчета об исполнения бюджета Сосновоборского городского 
округа», 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  «Порядок 
осуществления предварительного контроля формирования проекта бюджета 
Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год и на плановый 
период». 

В течение 2012 года должностные лица финансово-контрольной комиссии 
Сосновоборского городского округа приняли участие в 15-ти заседаниях депутатских 
комиссий, в 9 заседаниях совета депутатов Сосновоборского городского округа, а также 
принимали участие в публичных слушаниях по проекту бюджета Сосновоборского 
городского округа на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов. Финансово-



контрольная комиссия дважды принимала участие в работе совещаний, проводимых 
Ассоциацией контрольно-счетных органов Ленинградской области.  

 
3.2. Информационная и иная деятельность финансово-контрольной комиссии. 
 
Целью информационной деятельности является информирование общественности 

об участии финансово-контрольной комиссии, как органа внешнего муниципального 
финансового контроля, в совместной деятельности органов местного самоуправления по 
укреплению бюджетной дисциплины и дальнейшему оздоровлению экономики и 
финансов города. 

В целях обеспечения большей доступности информации о деятельности 
финансово-контрольной комиссии Сосновоборского городского округа и во исполнение 
Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на сайте 
http://sbor.ru (раздел власть/совет депутатов/финансово-контрольная комиссия) регулярно 
размещается информация о запланированных мероприятиях, проводимых финансово-
контрольной комиссией, о результатах проведенных проверок, экспертные заключения по 
проектам муниципальных правовых актов. Обеспечена прозрачность в деятельности 
финансово-контрольной комиссии.  

 
4. Выводы и предложения. 

4.1. Основные итоги (показатели деятельности) работы финансово-контрольной 
комиссии в отчетном году 

№ п/п Наименование показателей деятельности Показатели 
1. Контрольная деятельность 
1.1. Количество проведенных контрольных мероприятий 8 
1.2. Количество проверенных объектов 11 
1.3. Объем проверенных средств 83 491 тыс. руб. 
1.4. Выявлено нарушений нецелевого использования 66,8тыс. руб. 
1.5. Выявлено нарушений неэффективного использования бюджетных средств 2 056 тыс. руб. 
2. Экспертно-аналитическая деятельность 
2.1. Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий 10 
2.2 Количество подготовленных заключений  10 
3. Реализация результатов деятельности 
3.1. Направлено представлений 7 
3.2. Снято с контроля  представлений (из числа указанного в п. 3.1) 3 
3.3. Направлено предписаний - 
3.4. Снято с контроля  предписаний (из числа указанного в п. 3.3) - 
3.5. Устранено финансовых нарушений, в том числе: 

-возвращено средств в бюджет 
- выполнено работ (услуг) 

тыс. руб. 
66,8 

 
3.6. Количество материалов дел, направленных в правоохранительные органы 2 
4. Другие аспекты деятельности 
4.1. Количество посещенных семинаров и курсов повышения квалификации 

 
 

4.2. Участие в выездных совещаниях областного  уровня (количество 
совещаний) 

2 

 
 
Председатель финансово-контрольной комиссии 
Сосновоборского городского округа                 ___________               М.Н. Морозова      
 


